
 

Gruppo europeo di interesse economico (GEIE) - European Research Consortium for Informatics 
and Mathematics – ERCIM, con sede a Sophia Antipolis; adesione del Consorzio Interuniversitario 
polacco PLERCIM, con sede a Varsavia 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 21 marzo 2007, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 54/2007 – Verb. 56 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Rapporti con l’Industria ed i Servizi 
della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture prot. AMMCNT-CNR 
n. 0023203 del 15 marzo 2007; 

CONSIDERATO che il CNR partecipa al Gruppo Europeo di Interesse Economico (GEIE) 
European Research Consortium for Informatics and Mathematics “ERCIM”, (di seguito “GEIE” o 
“Gruppo”), dal 1 novembre 2001, ai sensi del Regolamento del Consiglio delle Comunità Europee 
N. 2137/1985 del 25 luglio 1985 e governato, per quanto rinviato al relativo ordinamento giuridico 
nazionale, dalla Legge della Repubblica Francese N. 89-377 del 13 giugno 1989, in quanto la sede 
del Gruppo è sita in Sophia Antipolis; 

VISTA la compagine del Gruppo; 

CONSIDERATO che la missione di ERCIM è quella di diventare una rete aperta di Centri di 
Eccellenza nei settori della scienza e tecnologia dell’informazione e della matematica applicata, 
nonché di contribuire ad un ruolo guida dell’Europa nel settore dell’informatica attraverso 
cooperazione nella ricerca, trasferimento tecnologico, innovazione e formazione; 

CONSIDERATO che il Gruppo ospita presso la propria sede la Sezione Europea del World Wide 
Web Consortium (“W3C – Europe”) e che i membri del Gruppo partecipano alla ripartizione della 
responsabilità al predetto W3C – Europe in base alle dimensioni di ciascun Ente partecipante al 
GEIE; 

CONSIDERATO che i membri partecipano alle attività di ERCIM attraverso un contributo 
annuale variabile e che il contributo annuale del CNR è di circa € 13.000,00; 

CONSIDERATO che il Manager del Gruppo ha informato che il Consorzio Interuniversitario 
PLERCIM, costituito nell’ambito dell’ordinamento giuridico polacco, ha fatto formale domanda di 
adesione GEIE ERCIM e che i membri  sono chiamati, pertanto, ad esprimersi al riguardo; 

 



 

PRESO ATTO che il Consorzio Interuniversitario PLERCIM è composto dall’Università di 
Varsavia e dall’Università di Wrocław e che ha quale scopo la rappresentanza della Polonia 
nell’ERCIM GEIE; 

VISTA la documentazione relativa alla costituzione di PLERCIM, in lingua polacca, tradotta in 
lingua francese; 

VISTO il parere del rappresentante del CNR nell’Organo scientifico del Gruppo; 

CONSIDERATO che il Gruppo accoglie con favore domande di adesione da soggetti qualificati 
quali Enti di Ricerca e Università riunite in forma consortile e che entrambe le sopra citate 
Università sono tra le più prestigiose della Polonia nel settore dell’informatica e della matematica 
applicata; 

VISTO il questionario compilato da ciascuna delle Università polacche  riguardo alla propria 
struttura e alle attività che si propone di sviluppare nell’ambito del Consorzio; 

PRESO ATTO che gli altri membri di ERCIM hanno già espresso la propria approvazione in 
merito all’adesione di PLERCIM; 

PRESO ATTO che l’adesione di PLERCIM avrà quale conseguenza la ridistribuzione delle quote 
di “risk sharing” tra i membri relativa alle eventuali perdite economiche della Sezione Europea del 
World Wide Web Consortium (“W3C – Europe”), ospitata presso la sede del GEIE; 

PRESO ATTO che i membri del GEIE partecipano alla ripartizione della responsabilità al predetto 
W3C – Europe in base alle dimensioni di ciascun Ente partecipante al GEIE e che la ripartizione di 
eventuali utili avviene in base allo stesso criterio; 

VISTA l’attuale ripartizione di responsabilità dei membri del GEIE nei confronti della Sezione 
Europea del W3C; 

VISTI gli indici della formula logaritmica utilizzati per il calcolo della predetta ripartizione di 
responsabilità dei membri nei confronti della Sezione Europea del W3C; 

VISTO il parere del Direttore del Dipartimento ICT – Tecnologie dell’Informazione e delle 
Comunicazioni in data 9 marzo 2007; 

 

DELIBERA 
 

- di approvare l’adesione al GEIE ERCIM, con sede a Sophia Antipolis, del Consorzio 
Interuniversitario PLERCIM, costituito nell’ambito dell’ordinamento giuridico polacco, con sede a 
Varsavia; 

- di subordinare l’efficacia della decisione all’acquisizione del parere del Collegio dei revisori dei 
conti ai sensi dell’art. 55, punto 4, del Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del 
CNR. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 2.


	 
	DELIBERA 

